
COMUNE  DELLA  SPEZIA
 Servizi Socio-Sanitari 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N° 5751    DEL 21/10/2021

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
LA INDIVIDUAZIONE DI ENTI DEL TERZO SETTORE PER "PROGETTI UTILI ALLA 
COLLETTIVITA'"  CON IL COINVOLGIMENTO DI BENEFICIARI DI REDDITO DI CITTADINANZA 
PERIODO 2021 2022- APPROVAZIONE PUBBLICAZIONE ED IMPEGNO DI SPESA-

Registro Servizio Proponente : 803 del 21/10/2021

Il compilatore : Tiziana Faggiani

IL DIRIGENTE

Premesso che :

 il D.L. 28 gennaio 2019 n.4, convertito con modificazioni, dalla legge 28 
marzo 2019, n. 26, recante disposizioni urgenti in materia di reddito di 
cittadinanza e di pensioni; 

 il Decreto 22 ottobre 2019 - Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali, 
avente  per  oggetto  “Definizione,  forme,  caratteristiche  e  modalità  di  
attuazione dei Progetti utili alla collettività (PUC)”. 

Considerato che :

 il  Comune della  Spezia,  quale  capofila  del  Distretto  Sociosanitario  18 
Spezzino è stato individuato quale Amministratore di Ambito per quanto 
riguarda le attività del Reddito di cittadinanza;

 il Reddito di Cittadinanza prevede per i beneficiari la sottoscrizione di un 
patto per il lavoro o di un patto per l’inclusione sociale; 

 all’interno  di  tali  Patti  è  prevista,  per  i  tenuti  agli  obblighi,  la 
partecipazione a Progetti Utili alla Collettività , quali “progetti a titolarità 
dei  Comuni,  utili  alla  collettività  in ambito culturale,  sociale,  artistico, 
ambientale, formativo e di tutela dei beni comuni, cui il beneficiario del 



Reddito di cittadinanza è tenuto ad offrire la propria disponibilità ai sensi 
dell’art. 4, comma 15, del decreto-legge n. 4 del 2019”; 

 i PUC sono da intendersi come attività di restituzione sociale per coloro 
che  ricevono  il  beneficio  del  Reddito  di  Cittadinanza  e  rappresentano 
un’occasione  di  inclusione  e  di  crescita  per  i  beneficiari  e  per  la 
collettività; 

Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n.3310 del 04/10/21 :
 sono stati  approvati  gli  indirizzi  per la  presentazione e l’attuazione di 

“Progetti  Utili  alla Collettività” da parte di Enti di Terzo Settore, come 
individuati ai sensi dell’articolo 4 del D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117:

 è stato dato mandato , sulla base di tali indirizzi, al Dirigente dei Servizi 
Sociosanitari e Direttore Sociale Distretto Sociosanitario 18 Spezzino del 
Comune Capofila, per l’attivazione della procedura ad evidenza pubblica 
necessaria  all’individuazione  degli  Enti  di  Terzo  Settore  per  la 
presentazione e l’attuazione di tali progetti 

Ritenuto pertanto di bandire una selezione pubblica per la presentazione di 
manifestazioni di interesse da parte di Enti di terzo settore come individuati 
dall’articolo 4 del D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117, di Progetti Utili alla Collettività, 
ai  sensi  del  Decreto  Ministeriale  22  ottobre  2019,  con  il  coinvolgimento  di 
persone  beneficiarie  di  Reddito  di  Cittadinanza  e  sulla  base  degli  impegni 
previsti nel Patto per il Lavoro o nel Patto per l’Inclusione Sociale.

Atteso che relativamente  alla  spesa derivante dal  presente provvedimento 
sussiste la copertura per l’importo di  € 28.378,73 da imputare sul  capitolo 
105231/00 bilancio 2021 finanziato con avanzo vincolato di Amministrazione.

Considerato che, ai sensi della normativa vigente in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari, alla selezione oggetto del presente atto non deve essere 
associato CIG, esulandosi dall’ambito di applicazione della norma

Dato  atto  che  è  allegato  al  presente  provvedimento  il  visto  di  regolarità 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  dei 
Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs n. 267/2000 e 
dell’art. 59 del vigente Regolamento di Contabilità.

DETERMINA



per le motivazioni di cui in premessa, che si richiamano integralmente:
Di autorizzare  la pubblicazione dell’Avviso pubblico per  la presentazione di 
manifestazioni di interesse da parte di Enti di terzo settore come individuati 
dall’articolo 4 del D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117, di Progetti Utili alla Collettività, 
ai  sensi  del  Decreto  Ministeriale  22  ottobre  2019,  con  il  coinvolgimento  di 
persone  beneficiarie  di  Reddito  di  Cittadinanza  e  sulla  base  degli  impegni 
previsti  nel  Patto per il  Lavoro o nel  Patto per l’Inclusione Sociale,  sul  sito 
istituzionale   del  Comune  della  Spezia  www.comune.sp.it      sezione  “Avvisi, 
bandi  di  gara  e  appalti/Altri  avvisi!,  della  domanda  di  adesione  alla 
manifestazione  d’interesse,  dell’accordo  di  collaborazione  e  della  scheda  di 
progetto,  allegati  al  presente  provvedimento  ,che  rimarranno  affissi  dal 
26/10/21  al 25/11/21

Di impegnare la somma di € 28.378,73 sul capitolo 105231/00 bilancio 2021 
finanziato con avanzo vincolato di Amministrazione.

Di dare mandato agli Uffici per gli adempimenti conseguenti

La Spezia, li 21/10/2021
Il Dirigente – Servizi Socio-Sanitari

Dott.ssa Stefania Branchini

http://www.comune.sp.it/

		2021-10-21T14:44:56+0100




